⁹ Un estudio de H. Denifle en 1894 puso de relieve que el centro de la enseñanza de los teólogos del siglo xii y del Aquinate era la Sagrada Escritura: H. Denifle, "Quel livre servait de base à l'enseignement des maîtres en théologie dans l'Université de Paris?" Desde entonces muchos autores van a poner de relieve más claramente esta verdad y la importancia que tiene para la comprensión de la teología medieval y del Aquinate. Baste citar entre ellos a: B. Smalley, M.D. Chenu, H. De Lubac, J.-P. Torrell y G. Dahan, entre otros.

¹⁰ Santo Tomás define el valor de cada uno de estos "lugares" teológicos diciendo: "Ad secundum dicendum quod argumentari ex auctoritate est maxime proprium huius doctrinae, eo quod principia huius doctrinae per revelationem habentur, et sic oportet quod credatur auctoritati eorum quibus revelatio facta est. Nec hoc derogat dignitati huius doctrinae, nam licet locus ab auctoritate quae fundatur super ratione humana, sit infirmissimus; locus tamen ab auctoritate quae fundatur super revelatione divina, est efficacissimus. Utitur tamen sacra doctrina etiam ratione humana, non quidem ad probandum fidem, quia per hoc tolleretur meritum fidei; sed ad manifestandum aliqua alia quae traduntur in hac doctrina. Cum enim gratia non tollat naturam, sed perficiat, oportet quod naturalis ratio subserviat fidei; sicut et naturalis inclinatio voluntatis obsequitur caritati. Unde et apostolus dicit, II ad Cor. X, in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium christi. Et inde est quod etiam auctoritatibus philosophorum sacra doctrina utitur, ubi per rationem naturalem veritatem cognoscere potuerunt; sicut Paulus, actuum XVII, inducit verbum arati, dicens, sicut et quidam poetarum vestrorum dixerunt, genus dei sumus. Sed tamen sacra doctrina huiusmodi auctoritatibus utitur quasi extraneis argumentis, et probabilibus. Auctoritatibus autem canonicae Scripturae utitur proprie, ex necessitate argumentando. Auctoritatibus autem aliorum doctorum ecclesiae, quasi arguendo ex propriis, sed probabiliter. Innititur enim fides nostra revelationi apostolis et prophetis factae, qui canonicos libros scripserunt, non autem revelationi, si qua fuit aliis doctoribus facta. Unde dicit Augustinus, in epistola ad Hieronymum, solis eis Scriptura-

En segundo lugar, santo Tomás lee la Escritura en la corriente de la tradición de la Iglesia, pues sabe que el Espíritu Santo que inspiró la Escritura es el mismo que, como alma de la Iglesia, la conduce a su comprensión¹¹. Por ello la expresión *Sacra Scriptura* para el teólogo medieval no significa la mera letra de la Biblia, sino esta letra acompañada de las lecturas de los Padres, e incluso desarrollada por la misma teología¹². Esto queda gráficamente representado en la misma disposición de las Biblias glosadas medievales donde el texto bíblico se encuentra rodeado por la “glossa”, que es un comentario a base de las interpretaciones de los Padres. La principal glosa que tuvo una gran autoridad durante los siglos de la baja edad media fue la *glosa ordinaria*. Esta obra nace en el siglo XII de la mano de Anselmo de Laón y de su escuela catedralicia. Santo Tomás la tendrá muy en cuenta en su interpretación de la Escritura, juntamente con otros comentarios de los Padres. Además de los Santos Padres, el Aquinate en su interpretación de la Escritura atiende a otros órganos de expresión del Espíritu Santo en la Iglesia: el Magisterio de la Iglesia¹³ o la vida de los santos¹⁴, por ejemplo.